Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CONCILIIS, ET|| ECCLESIA MILITANTE,|| QVATVOR LIRBRIS||
COMPREHENSA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XVI. Soluuntur argumenta, quibus aduersarij probant, Ecclesiam posse
deficere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53873](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-53873)

C A P V T XVI.

Soluuntur argumenta, quibus aduersarij probant, Ecclesiam posse deficere.

A M Q V O D Ecclesia possit deficere, & aliquando deficiat, probant his argumentis. PRIMO, initio mundi in solis Adamo & Eua Ecclesia tota consistebat saltem in virtute; at uterque fidem amisit, & à Deo apostatauit; vt patet tum ex Genes. 3. tum ex Patribus, Ambrosio libro de paradiſo, cap. 6. Augustino Enchirid. cap. 45. & Prospero lib. de gratia Dei, contra collatorem, ante medium.

SECUNDО, tempore Mosis tota Ecclesia à Deo apostatauit. Nam Aaron summus Pontifex proposuit vitulum adorandum, & totus populus clamauit: *Hic sunt D̄i tui Israēl,* Exod. 32.

TERTIO, tempore Heliæ tota Ecclesia visibilis defecrat. Nam 3. Reg. 19. Helias dicit: *Relictus sum ego solus. Et Dominus ad eum;* Reliqui mihi septem milia virorum in Israēl, qui non curnauerunt genua ante Baal; hos autem occultos fuisse non dubium est, cùm eos ne Elias quidem cognosceret.

QUARTO, ex Isaiæ 1. Cognouit bos possessorem suum, & asinus presepe Domini sui, Israēl autem me non cognouit. A planta pedis & que ad verticem capitis non est in eo sanitas. Et Hierem. 2. Confusis sunt domus Israēl ipsi, & Reges eorum, & Principes eorum, & Sacerdotes, & Prophetæ, dicentes ligno; Pater meus es tu, quid vultis mecum iudicio contendere? Omnes dereliquistis me, dicit Dominus. Et 2. Paralyp. 15. Transibunt dies multi in Israēl sine Deo vero, sine Sacerdote, & Doctore, & sine Legi.

QVINTO, prædictum est, Ecclesiam istam visibilem cefaturam, Daniel. 9. Deficiet hostia, & sacrificium. Lucæ 18. Filius hominis cùm venerit, putas inueniet fidem in terra? 2. Thessal. 2. Nisi venerit discipulo primum, & reuelatus fuerit homo peccati. Itaque nobis Caluinus dictum esse existimat id, quod legimus Hierem. 7. Nolite confidere in verbis mendacij, dicentes; Templum Domini, templum Domini. Ut

RR 5 enim

264 Cap. XVI. De Ecclesia militante. Lib. III.

enim antiqui illi Iudæi non credebant Prophetis prædictis desolationem, quia videbant se habere templum Domini, & externas cærimonias; ita nos gloriamur, quod habeamus antiqua tempora, Episcoporum successiones, Apostolicam sedem, & interim non attendimus ad Scripturas quæ nobis desolationem aperte prædicunt.

SEXTO, Concilium Basileense generale depositum Eugenium tanquam hæreticum, & omnes ei adhærentes, & electum Felicem, deinde tamen Concilio concluso & soluto, item Eugenius in sedem irrepit sine villa canonica electione. ab eo natissunt quotquot postea fuerunt Papæ, Cardinals & Episcopi; ergo saltus ab eo tempore Ecclesia Romano Pontifici adhærens, non fuit vera Ecclesia, & cum nulla fuerit illa visibilis, sequitur, visibilem Ecclesiam perisse. Hoc argumentum Caluinus in præfatione Institut. ponit in vln loco tanquam fortissimum, & addit hæc verba: *Hic debet haberi, hæreant necesse est, aut igitur aliter Ecclesiam depniant, aut omnes à nobis schismatis habebuntur.*

SEPTIMO, proferunt Patrum testimonia. ac primus **HILARIUS** libro contra Auxentium, circa finem: *Mali, inquit, vos parietum amor capis, male Ecclesiam Dei in ecclesia, adificisq; Generamini, male sub his, pacis nomen ingritis; montes mishi, lacus, carceres, Voragini sunt thores.* Vbi dicit, adeò suo tempore fuisse obscuratam veram Ecclesiam, vt solùm in latebris & cauernis inueniretur. Deinde **HIERONYMVS** in Dialogo contra Luciferianos de eodem tempore loquens: *Ingemuit, inquit, torus orbis, Arianum esse miratus est.* Item **BASILIUS** epist. 69. & 70. Bernardus serm. 33. in Cantica, ita deplorant vitia Prælatorum omnium sui temporis, vt satis ostendant, eo tempore omnes declinasse in viam suam, & nullam fuisse visibilem Ecclesiam. Denique, Chrysostomus hom. 49. in Matthæum docet, interdum nullum esse visibile signum; quo vera Ecclesia cognoscatur, & ideo tunc solùm ad Scripturas esse recurendum.

Respondeo ad PRIMVM, si primos parentes peccasse, Ecclesiam defecisse, tunc non solùm visibilem, sed etiam inuisibilem Ecclesiam defecisse, quod est contra aduersarios. DICO SECUNDО, tunc non fuisse Ecclesiam; nec enim dux homi-

homines sunt Ecclesia, sed tantum fuisse initium Ecclesiæ, & ^{N.} initium tam materiale, quam formale. Nam Adam fuit principium Ecclesiæ materiale, quia primus omnium fuit de Ecclesia; fuit etiam formale principium, quia fuit caput sive Doctor & Rector populi Dei, dum vixit. Porro caput Ecclesiæ non potest quidem errare docendo falsam doctrinam, tamen potest errare malè viuendo, & malè etiam sentiendo, ut priuatus homo, atque hoc tantum videmus accidisse Adamo; malè enim aliquando vixit, & forte etiam malè de Deo sensit; tamen non malè docuit.

Ad SECUNDUM, de peccato Aaronis & populi in cultu vituli aurei, dico, eo tempore neque caput, neque corpus Ecclesiæ defecisse; nam caput erat solus Moses, quem certum est non errasse. Aaron siquidem nondum erat Pontifex; nam postea factus est, ut patet Exodi quadragesimo. Non etiam corpus defecit, nam omnes Leuitæ immunes fuerunt ab eo peccato, ut patet ex eodem tricesimo secundo capite, ubi Moses dicit: Si quis est Domini, iungatur mihi, congregatiq[ue] sunt ad eum omnes filii Leui.

Ad TERTIUM, de tempore Heliæ, negatur consequentia & antecedens huius argumenti. Consequentia quidem, quia non est eadem ratio populi Iudæorum & populi Christianorum; nam populus Iudæorum non erat Ecclesia universalis, ut est populus Christianorum, sed particularis, & propterea etiam extra illum populum inueniebantur fidèles & iusti, ut Melchisedech, Iob, & postea Cornelius, Centurio, & Eunuchus Candacis Reginæ, & alij nonnulli. Itaque etiamsi vniuersa Synagoga Iudæorum defecisset, non continuò omnis Ecclesia Dei in terris defecisset. Sed antecedens etiam negatur. Non enim ostendi potest, vñquam Synagogam Iudæorum defecisse omnino usque ad Christi adventum, quo tempore etiam non tam defecit, quam mutata est in melius.

Ad illud ergo de Elia dico, Eliam non loqui de omni populo Iudæorum, sed solum de illa parte, quæ subiecta erat Regi Samariæ. Constat enim ex eodem libro tertio Regum, tempore Eliae regnasse in Hierusalem Asa, & post eum Iosaphat optimos Reges, & sub ipsis fuisse in Hierusalem populum & Sacerdotes manifestissimè in vera religione persistentes.

stantes. Vnde Dominus cùm ait: *Reliqui mihi septem milia virorum*, addidit; *In Israël*. Israël enim tunc dicebantur qui erant sub Rege Samarię, sicut iij, qui erant sub Rege Hierusalem, dicebantur Iudas. Ex quo apparet evidenter, deo prum esse Philippum Melanchthonem, qui in Locis communibus, cap. de Ecclesia, dicit, tempore Heliæ Ecclesian fuisse in solo Helia, & Helisæo, & paucis Sacerdotibus. Qu etiam in errore sequutus est Caluinus præfatione institutum, qui hoc argumento de Helia præcipue nititur.

Ad QVARTVM respondet Augustinus libro de uita Ecclesiæ, cap. 12. & libro contra Donatistas, post collationem, cap. 20. vbi docet, Prophetas & Apostolos interdum reprehendere vniuersum populum, quasi nemo ibi sit bonus, cùm tamen permulti sint boni, & è contrario intendunt consolari omnes, quasi omnes sint boni, cùm consenserint multos esse malos. Ezech. 3 dicitur: *Omnis domus Israëlitica fronte est, & duro corde.* Et tamen capit. 9. dicitur *Signa Thau super frontes virorum gementium, & dolentium super cunctas abominationes, quæ sunt in medio eius.* Ad Galatas 3. *O insensati Galatae, quis vos fascinavit non obediens Veritatis?* Et tamen, cap. 6. ait: *Fratres, et si præoccupatum fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hunc prodi instruite in Spiritu lenitatis.* Ad illud ex Paralipomenon respondeo, in primis solùm intelligi de regno Israël, non de regno Iuda. Deinde fortassis loqui Scripturam de tempore, quod erat futurum post Messiacem aduentum; Nunc enim transiunt dies multi in Israël sine Deo, sine Sacerdote, sine Lege.

Ad QVINTVM dico, nos non gloriari in templis, & successione Episcoporum, & Apostolica sede secundum se, sed propter Christi promissionem, qui ait: *Tu es Petrus, & super hanc petram, &c.* Et porta inferi non præualebunt, &c. Qualem promissionem Iudei nunquam habuerunt. Neque verum est, alicubi in Scripturis prædictam esse Ecclesiæ rationem, sed potius contrarium ubique. Quare ad illud Danielis, et si Hilarius can. 25. in Matthæum, & Hypolitus atque Apollinarius apud Hieronymum in cap. 9. Danielis, intelligunt eam Prophetiam de tempore Antichristi, tamen sic dubio decepti sunt. Loquitur enim Daniel apertissime de

euersione Hierusalem, & cessatione sacrificij Iudæorum. Sic enim exponunt Chrysostomus, & Theophylactus, & Hieronymus in cap. 24. Matthæi, Augustinus epist. 80. ad Eschium, necnon Euseb. lib. 8. Euang. demonst. cap. 2. Clemens Alexandrinus lib. 1. Stromatum, Tertullianus libro contra Iudæos, cap. 5. alias 8. & communis opinio Hebræorum, ac Julius Africanus apud Hieronymum, in cap. 9. Danielis.

Et hanc solutionem coguntur admittere hæretici; nam ipsi dicunt, nunc esse tempora Antichristi, & fuisse iam à multis seculis, & tamen non cessavit hostia & sacrificium; ergo debent intelligere hunc locum Danielis non de tempore Antichristi, sed de euersione Hierosolymæ, quod sanè ex Evangelio evidenter colligitur. Quod enim Matthæus, cap. 24. ait: *Cum videritis abominationem desolationis, qua dicta est à Daniele Propheta, stante in loco sancto, quis legit intelligat, tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes.* Idem sic exposuit Lucas, cap. 21. *Cum videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote, quia appropinquauit desolatio eius; tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes.*

Ad illud Lucae 28. *Putas inueniet fidem in terra?* dico, Dominum non loqui de fide simpliciter, sed de eximia quādam fide, quæ in paucis reperitur, & in paucissimis reperiatur in ultimis diebus. Ita exponunt Hieronymus in Dial. contra Luciferianos, & Augustinus lib. de vnitate Ecclesiæ, cap. 13. vel dicamus cum Theophylacto, loqui Dominum de fide absolutè, & velle dicere paucos futuros fideles tempore Antichristi, non tamen nullos, nec tam paucos, ut non faciant Ecclesiam.

Ad illud Pauli dico, discessionis nomine, vel intelligi ipsum Antichristum, vt Chrysostomus, Theodoreetus, Occumnius, Theophylactus, & Augustinus lib. 20. de ciuit. Dei, capite 19. exponunt, quem volunt appellatam discessionē per metonymiam, quia erit cauſa, vt multi discedant à Christo; vel defectionem à Romano imperio, vt Ambrosius, Sedilius, & Primasius exponunt, quæ est valde probabilis sententia: vel demum discessionem ab Ecclesia non generalem, sed particularem, id est, non omnium, sed multorum, vel omnium quidem, sed occultorum hæreticorum; vt enim pulchrè exponebant quidam veteres apud Augustinum libro

bro 20. de ciuit. Dei, cap. 19. sicut modò multi, qui aliquando fuerunt in Ecclesia ficto animo, tandem apertè discedunt per manifestam hæresis professionem, item venient Antichristo, omnes prorsus, qui tunc inuenientur in Ecclesia occulti hæretici, ab Ecclesia discedent, & Antichristo adiungent.

Ad SEXTVM dico, Basileense Concilium initio quidem fuisse legitimum; nam & Legatus aderat Romani Pontificis, & Episcopi plurimi; at quo tempore Eugenium depositus & Felicem elegit, non fuit Concilium Ecclesiæ, sed Conciliabulum schismaticum, seditionis, & nullius prætoris auctoritatis. Sic enim appellatur in Concilio Lateranensi ultimo, sess. II. & proinde Eugenius semper fuit verus Pontifex; & mendacium est apertissimum Caluini, qui dicitur Concilium usque ad finem perdurasse in eadem auctoritate & dignitate.

Nam in primis, quo tempore Concilium in Pontificem sententiam pronunciare ausum est, non erat in Concilio Legatus Pontificis, & Episcopi præcipui omnes cesserant, sed Cardinalis quidam Arelatensis assumptus sibi munus præsidendi, & quia Episcopi paucissimi introduxerunt in Synodus ingentem multitudinem presbyterorum, ita ut contra omnem formam antiquorum Conciliorum, non Episcoporum, sed Presbyterorum Synodus esset.

Deinde eodem tempore agebatur Florentiæ Concilium alterum, in quo præsidebat summus Pontifex, & cum eo iudebant Episcopi Latini & Græci sine comparatione plures quam essent Basileenses, & unde cum Episcopis aderat Imperator Græcorum, & Legatus Imperatoris Latinorum, ut modo dubitari posset, utrum ex duobus esset verum Concilium Ecclesiæ generale.

Tertiò, Deus quoque sententiam suam dicere volentem horribili peste Basileam tunc affligebat, ut maior pars eorum Patrum, qui ibi erant, vel extinti, vel secedere coacti fuerint. Quæ omnia refert Æneas Sylvius in historia Concilij Basileensis, cui ipse interfuit, & quam ediderunt nupti hæretici Basileenses, tanquam sibi fauentem, propter datum Eugenium, cum reuera illis plurimum noceat. Ad

quod Concilium Basileense Lausannæ cōtinuatum, subiecisse Nicolao, ut patet ex epistola Nicolai Quinti.

NUNC ad locum Patrum. Ad HILARIVM dico PRIMO, id quod respondit olim Augustinus epist. 48. Donatistis idem testimonium obiicientibus, Ecclesiam quidem interdum obscurari multitudine scandalorum, sed ita tamen, ut etiam tunc in suis firmissimis emineat, sicut reuera tempore, de quo loquitur Hilarius, eminebat Ecclesia in Iulio, Athanasio, Hilario, Eusebio Vercellensi, ac deinde in Damaso, Ambrosio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, aliisque non paucis firmissimis atque constantissimis Ecclesiæ columnis.

Dico SECUNDО, Hilarium loqui eo loco tantum de Ecclesia Mediolanensi, in qua multi simplices venerabantur Auxentium, ut Catholicum, cum tamen esset Arianus; nam mira calliditate agebat Auxentius, ut ab Arianis agnoscetur Arianus, & tamē à multis simplicibus crederetur Catholicus. Vult igitur Hilarius, non esse credendum Auxentio, etiamsi Episcopus videretur, & in templo concionaretur, & melius esse, in carceribus & speluncis manere cum recta fide, quam in templo Dei cum hæreticis.

Hoc autem, quod dicitur de una ciuitate, una Basilica, & uno Episcopo, non potest trahi ad Ecclesiam uniuersam. Post enim fieri, ut unus Episcopus in una vrbe, & uno templo doceat hæresim, non tamen ut omnes Episcopi in omnibus vrbibus & templis mundi totius idem faciant.

Ad locum HIERONYMI respondeo, in verbis Hieronymi duas esse figuræ; unam intellectio[n]is, cum ait: Ingemit orbis; vocat enim orbem magnam partem orbis, non totum orbem; alteram abusionis, cum ait: Arianum se esse miratus est; vocat enim Arianos improprie[ti]es, qui per ignorantiam subscripterant hæresi. Loquitur enim de illa multitudo Episcoporum, qui ex toto orbe conuenientes Arimi[ni], ab Arianis decepti, decreuerunt, tollendum esse nomen ὄμοσης, quod quid significaret, non intelligebant: qui sine dubio non fuerunt hæretici, nec errantes, nisi materialiter; quemadmodum si quis nostrum blasphemam sententiam proficeret lingua extranea, putans esse piam aliquam prece-

precationem, non propriè blasphemus dici posset. Quocum
ca iidem Episcopi, ut admoniti sunt, & fallaciam agnou-
runt, continuò errorem etiam correxerunt, & cum lacry-
mis pœnitētiā egerunt blasphemīæ, licet sola lingua pro-
latæ, & tum videlicet ingemuit orbis, & se Arianum esse
ratus est.

Ad BASILIVM dico, eum non deplorare in illis ep-
stolis vitia Catholicorum, sed miseriam Ecclesiæ, proprie-
tatem infestationem hæreticorum; quæ enim dicuntur eo loco
aduersus Episcopos, non dicuntur aduersus Episcopos Ca-
tholicos, ut Brentius putauit, sed aduersus Episcopos Ca-
tholicos.

Et sanè credibile est, Brentium non ex ignorantia, sed
malitia peccasse. Nam ibidem, ut apud Episcopos Can-
ticos doceat non esse veram Ecclesiam, refert ex lib. II. K. 1.
hist. Ecclesiast. cap. 6. Mosem Eremitam sanctum noui-
villo modo ordinari ab Episcopo Alexandrino, qui erat pri-
Romanum Pontificem primarius Patriarcha.

At in eodem libro & capite Ruffinus dicit, illum Episco-
pum Alexandrinum fuisse Arianum, & saeuissimum perfec-
torem Catholicorū, & propterea Mosem noluisse ab eo, sed
ab aliquo Catholicō ordinari; ita ut nulla ratione fuisse &
impudentia Brentij tegi, vel excusari queat.

Ad BERNARDVM dico, eum reprehēdere vitia motu
non vitia doctrinæ, & non propterea credidisse, Episcopos
illos malos non fuisse verè Episcopos. Ipse enim serm. 66.
Cantica, refellit ex instituto Apostolicos hæreticos, qui
cebant, Episcopos malos non esse Episcopos.

Ad CHRYSOSTOMVM iam responsum est supra, ver
illa desumpta esse ex opere imperfecto, quod vel habet
etorem hæreticum Arianum, vel fuit ab hæreticis de-
prauatum. Vide homil. 48. vbi aperte
vocat hæreticos homou-
sianos.